15 Scripturas sacras lacerat, ac supprimit, et os gladii<sup>11</sup> in illarum cervicem, ac ipsum guttur mergit. Quo circa illum, etiamsi invitum et repugnantem, neutiquam Christi militem, sed hostem asseverabo rapidum, Sibimet irascatur Eckius, si vel fumum vel flammam, aut cholerae meae titionem<sup>12</sup>, aut ambustum torrem,<sup>13</sup> in  
 20 patentes eius fauces,<sup>14</sup> stridentesque dentes,<sup>15</sup> ardenti impetu percutiam. Porro, si fuliginem bilis meae repraehensibilem censet, debuit ipse audax et improvidus certator, circumspicere et prospicienter sui nominis, Christianaeque militiae decorem, prior perpensasse. ac quid sibi accidere noluit, alteri minime inferre. Verum non  
 25 proposui retaliationem reflare. quamquam illucusque, dentati sales<sup>16</sup> haud me defecerint. At hoc potissimum meditor, hoc pario, ne cruento huius nominis fuco, aegre habeat scriptura, Neve sub exilis et enucleati et tenuis convicii praetextu, negotia frugifera et foelicissima extenuentur, et subinde, velut moribunda, concidant.

30 Non est huius instituti, quas ille depluit contumelias, diluere et proffigare, Sed nocumenta reipublicae, Christianaeque religionis commune damnum, et inmanem pestem depellam, quam Eckius publicitus, non mihi modo, non Wittenbergensibus tantum, non

8 Vgl. Verg. Aen. 3,45f.: »ferrea textit / Telorum seges«.

9 Sehr seltene Nebenform von contorturus.

10 Karlstadt klagt die Anerkennung des Naturrechts auf Selbstverteidigung bei Kanonisten und Theologen ein. In *Bedingung* (KGK 165, S. 378, Z. 12) und *Appellation* (KGK 168, S. 492, Z. 23f.) beruft er sich auf das Naturrecht. Vgl. BUBENHEIMER, *Consonantia*, 225 Anm. 132.

11 Vgl. Lk 21,24 Vg »[...] et cadent in ore gladii [...]«.

12 Lact. 4,14,14: »titionem enim vulgus appellat extractum foco torrem semium et exstinctum.« (CSEL 19.2, 328,3f.).

13 Vgl. Verg. Aen. 12,298: »[...] obvius ambustum torrem Corynaeus ab ara [...]«.

14 Vgl. Plin. nat. 37,4,1: »[...] patent fauces [...]«.

15 Vgl. Mt 8,12 Vg »stridor dentium [...]«.

16 Stichelworte.

solum candidis Theologiae cultoribus, Sed universis Christianis substruit, et per insidias, [A2<sup>v</sup>] tanquam venenum mellitum immittit. Nempē, quae potuit acrior pestis, totum Christi grege molestium vexare quam monstrum, quod Eccius generavit? Sed dices, 5 **Quod est illud portentum? quae tanta bestia? quisnam serpens ille est, qui suo urenti flatu demolitur, quicquid attingit? Quae est pestis adeo pestilens, quae omnia omnium Christianorum pectora inficit?**